
Hoja informativa: Ingresos computables y no computables para los Ingresos MAGI con Medicaid 
 

 Esta tabla menciona los tipos de ingresos computables y no computables que se usan para determinar la elegibilidad 
para los Ingresos Brutos Ajustados Modificados (MAGI, por sus siglas en inglés) con Medicaid. Los ingresos de los 
dependientes solo se contarán si el dependiente está obligado a declarar impuestos. ¹ 

 

Ingresos computables Ingresos no computables 

• Sueldos, salarios, propinas, bonificaciones, premios 
• Ingresos derivados de regalos/herencias 
• Ingresos por intereses (tributables y no tributables) 
• Ingresos agrarios 
• Dividendos ordinarios 
• Ingresos comerciales 
• Ganancias de capital 
• Distribuciones de cuentas personales de jubilación 
• Pensiones y rentas vitalicias 
• Compensación por desempleo 
• Beneficios del Seguro Social (tributables y no tributables) 
• Jubilación para trabajadores ferroviarios 
• Ganancias de juegos de azar ⁵ 
• Pagos por cumplimiento del deber de integrar un jurado ⁵ 
• Ingresos procedentes de fuente ubicada en el extranjero 
• Ingresos por alquiler 
• Ingresos de pago único (Seguro Social retroactivo o jubilación 

retroactiva de trabajador ferroviario) ⁵ 
• Regalías 
• Pagos de agencia estatal recibidos para el cuidado infantil 
• Pagos de exención emitidos a los proveedores de 

cuidados personales que se otorgan por alguien que 
no es miembro de la unidad familiar (pariente o no) 

• Arrendamiento de explotación petrolera o derechos de 
explotación minera 

• Sociedad de negocios o corporaciones amparadas por el 
subcapítulo S 

• Cualquier parte restante de un pago único otorgado por 
muerte por negligencia, lesiones personales, daños o 
pérdidas de propiedad que no se excluye a efectos 
tributarios ⁴,⁵ 

• Ingresos de fideicomisos (tal como se informó en el 1040, 
línea 17) 

• Demás ingresos incluidos en el 1040, línea 21 
• Ingresos del programa federal de Trabajo y Estudio 
 

• Beneficios de Seguridad de Ingreso Suplementario (SSI) 
• Pensión alimenticia para divorcios o separaciones 

finalizados en o después del 1.º de enero del 2019 
• Beneficios de Seguro Social de dependientes ¹,² 
• Beneficios de TANF (KTAP) 
• Beneficios de discapacidad para veteranos de las fuerzas 

armadas 
• Beneficios de jubilación para veteranos de las fuerzas armadas 
• Beneficios de educación para veteranos de las fuerzas armadas 
• Prestaciones permitidas por el IRS para miembros de las 

fuerzas armadas o los clérigos 
• Reembolso del empleador por kilometraje, comidas, etc. 
• Crédito tributario por ingreso del trabajo 
• Compensación laboral 
• Contribuciones del empleador a ciertos beneficios antes 

de impuestos financiados por una reducción opcional del 
salario del empleado, como, por ejemplo, las cantidades 
destinadas a una cuenta flexible de gastos o las 
contribuciones a una cuenta de jubilación 

• Beneficios complementarios brindados antes de 
impuestos por el empleador 

• Manutención infantil recibida 
• Pagos de ayuda con los cuidados de crianza y la adopción 
• Becas, premios o subvenciones educacionales ³ 
• Préstamos 
• Salarios de menores ² 
• Regalos y herencias 
• Pagos de exención emitidos a los proveedores de cuidados 

personales que se otorgan por alguien que es miembro de 
la unidad familiar (pariente o no) 

• Beneficios de pulmón negro 
• Reembolsos en efectivo de un concesionario o fabricante 
• Ayuda en efectivo para refugiados 
• Beneficios y pagos para los amerindios de los EE.UU. 
• Ingresos provenientes de un patrocinador para un 

inmigrante patrocinado 
• Cualquier porción de un pago único otorgado por muerte 

por negligencia, lesiones personales, daños o pérdidas de 
propiedad ⁴ 

 
 

¹ En el caso de los menores, RSDI queda excluida solo si el menor vive con sus padres. Si el menor vive con sus abuelos, tíos, etc., y resultan  
pertinentes las reglas para casos en que no se ha declarado impuestos, el RSDI pasa a ser computable en el caso de los menores. 

² Se cuenta si el dependiente está obligado a declarar impuestos; existen algunas excepciones para casos de Medicaid 
³ Se cuenta toda porción tributable usada para alojamiento y alimentación 

⁴ Los pagos únicos puede que incluyan ingresos computables y no computables 
⁵ Para Medicaid, estos ingresos se cuentan solo en el mes en que se reciben 

 


